к делу №1-130/19 УИД 23RS0045-01-2019-001651-91 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Славянск-на-Кубани 09 июля 2019 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего Радионова А.А., с участием государственного обвинителя - помощника Славянского межрайонного прокурора Авакимян А.З., подсудимого Хромова А.А., защитника подсудимого - адвоката Нагопетова М.С., предоставившего удостоверение (...) от 08.09.2009 и ордер № 908817 от 20.06.2019, при секретаре Самарь Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Хромова Андрея Александровича, (....) года рождения, уроженца (...), зарегистрированного по адресу: (...) и проживающего по адресу: (...), (...), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Хромов А.А. совершил управление автомобилем в состоянии опьянения, являясь подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

20.04.2019 в 23 часа 20 минут Хромов А.А., являясь подвергнутым на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 85 г. Славянска-на-Кубани - мирового судьи судебного участка № 86 г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края от 17 мая 2017 года, вступившим в законную силу 30 мая 2017 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, находясь на автодороге в районе домовладения (...) управлял автомобилем LADA 211440 с государственным регистрационным знаком (...) в состоянии опьянения.

В судебном заседании подсудимый Хромов А.А. вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний подсудимого, данных им на предварительном следствии, следует, что 20 апреля 2019 года около 16 часов он находился у себя дома, выпил вина около 2 литров. Около 22 часов он решил поехать в аптеку, сел за руль автомобиля LADA 211440 с государственным регистрационным знаком (...) и поехал по ул. Отдельской, двигался в сторону ул. Дружбы Народов г.Славянск-на-Кубани Краснодарского каря. Неподалеку с пересечением с ул. Пушкина его машина застряла в небольшой ямке, и он не мог выехать. В это же время у него произошел небольшой конфликт с ранее знакомым Т.В.А., который вызвал сотрудников полиции. Когда приехали сотрудники полиции он попытался убежать, так как испугался. Однако, сотрудники полиции его задержали и вызвали сотрудников ДПС, по приезду которых он был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте. На что он согласился, после чего был установлен факт состояния опьянения, произведено освидетельствование с применением технического средства «Алкотектор PRO-100», с результатами освидетельствования согласен. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Б.А.В., он работает в должности ПОРППСП ОМВД РФ по Славянскому району. 20 апреля 2019 года он заступил на службу по обеспечению охраны общественного порядка. В этот же день около 23 часов поступило указание от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Славянскому району проследовать по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, пересечение с ул. Островского. По прибытию на вышеуказанном месте граждан не оказалось, тогда он позвонил по номеру телефону заявителя Х.А.А.. Х.А.А, пояснил, что находится неподалеку от ул. Пушкина и ул. Первомайской г. Славянск-на-Кубани, а так же пояснил что неизвестный мужчина передвигается на автомобиле LADA 211440 с государственным регистрационным знаком (...) 93 с характерными признаками опьянения, добавил, что вышеуказанный гражданин угрожает ему физической расправой. Они проехали на пересечение улиц Пушкина и Первомайской г. Славянск-на-Кубани, обнаружили автомобиль LADA 211440 с государственным регистрационным знаком (...), из автомобиля, а именно с водительской стороны выбежал Хромов Андрей Александрович, который находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил резкий запах алкоголя. Хромов А.А. был задержан, после чего он вызвал сотрудников ДПС ОМВД РФ по Славянскому району.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля К.И.В.,он работает в должности инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Славянскому району. 20 апреля 2019 года заступил на службу по обеспечению контроля за дорожным движением. В этот же день около 23 часов поступило указание от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Славянскому району проследовать по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Ковтюха, 120, здание «Автовокзал», где сотрудниками ППС ОМВД России по Славянскому району был задержан гражданин Хромов Андрей Александрович, который управлял автомобилем LADA 211440 с государственным регистрационным знаком (...) с характерными признаками опьянения. В ходе беседы с водителем Хромовым А.А. возникли предположения о том, что он находится в состоянии опьянения, поскольку от водителя шел запах алкоголя. В связи с чем было принято решение об отстранении Хромова А.А. от управления автомобилем и предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте и в медицинском учреждении, на что Хромов А.А согласился. Освидетельствование проведено с применением технического средства «Алкотектор PRO-100», вследствие которого 21 апреля 2019 года в 00 часа 28 минут установлено, что Хромов А.А. находился в состоянии алкогольного опьянения. Хромов А.А. согласился с результатами освидетельствования. После чего Хромов А.А. был проверен по оперативным учетам и программе ФИС ГИБДД-М, где было установлено, что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 86 г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края от 17 мая 2017 года, вступившим в законную силу 30 мая 2017 года, Хромов А.А. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев. По данному факту был собран материал проверки, поскольку в действиях Хромова А.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

Из показаний свидетеля Х.А.А., оглашенных в судебном заседании, следует, что20.04.2019 около 23 часов он шел пешком по ул. Отдельской в сторону ул.Красной г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края. На пересечении улиц Отдельской и Островского г. Славянск-на-Кубани он увидел автомобиль LADA 211440 с государственным регистрационным знаком (...), водитель ехал очень быстро и совершал маневры, при этом чуть не сбил его, а так же въехал в канализационную канаву. Он подошел к ранее неизвестному ему мужчине, который управлял вышеуказанным автомобилем, и спросил: «Ты что управляешь автомобилем в состоянии опьянения?», так как он видел, что водитель был в состоянии алкогольного опьянения, от него чувствовался резкий запах алкоголя, а так же была неустойчивая поза, невнятная речь. Он решил вызвать полицию. После чего неизвестный мужчина остановил какую-то попутную машину, которая вытащила из канализационной канавы автомобиль LADA 211440с государственным регистрационным знаком (...). Он сообщил ранее неизвестному мужчине чтобы тот никуда не уезжал, однако мужчина стал выражаться грубой нецензурной бранью, а так же высказывал в его адрес угрозыи сразу на вышеуказанном автомобиле уехал в сторону ул. Батарейной. Он позвонил своему соседу Т.В.А. и сообщил о сложившейся ситуации. Т.В,А. приехал к нему, и когда они находились на пересечении ул. Отдельской и ул. Островского г. Славянск-на-Кубани мимо них вновь проехал автомобиль LADA 211440 с государственным регистрационным знаком (...). Т.В,А. сообщил о том, что он знает водителя вышеуказанного автомобиля, им оказался его знакомый Хромов Андрей Александрович. Т.В.А, побежал за автомобилем, после чего позвонил ему на мобильный телефон и сообщил, что автомобиль LADA 211440, с государственным регистрационным знаком (...) под управлением Хромова А.А. находится на ул. Отдельской, в районе улиц Пушкина иПервомайской. Он сразу же позвонил в полицию, сообщил о случившемся и направился к Т.В.А., который стоял около вышеуказанного автомобиля, в это время приехали сотрудники полиции. Хромов А.А. начал убегать от сотрудников, однако был задержан сотрудниками полиции. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Т.В.А., 20.04.2019 около 23 часов ему на мобильный телефон позвонил товарищ - Х.А.А., который сообщил о том, что он находится на пересечении ул. Отдельской и ул. Островского г. Славянск-на-Кубани, а так же пояснил, что его чуть не сбил автомобиль LADA 211440 с государственным регистрационным знаком (...), так как водитель ехал очень быстро и совершал маневры, при этом водитель вышеуказанного автомобиля находится в состоянии алкогольного опьянения, о данном факте Х.А.А. сообщил в полицию. Он решил направиться к Х.А.А., по приезду он начал общаться с Х.А.А. В это время мимо них проехал автомобиль LADA 211440 с государственным регистрационным знаком О 621 АВ 93, и он сразу же увидел, что управляет вышеуказанным автомобилем его знакомый Хромов Андрей Александрович. Т.В.А. направился за автомобилем и увидел, что автомобиль LADA 211440 с государственным регистрационным знаком О 621 АВ 93 под управлением Хромова А.А. находится на ул. Отдельской, в районе ул. Пушкина и ул. Первомайской. Он стоял около вышеуказанного автомобиля, в это время к нему подошел Х.А.А., а так же приехали сотрудники полиции. Хромов А.А. начал убегать от сотрудников, однако был задержан сотрудниками полиции.

Согласно показаниям свидетеля М.Д.С., оглашеннымв судебном заседании, 21 апреля 2019 года около 00 часов 10 минут он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого. Со слов сотрудников ДПС ему стало известно, что Хромов Андрей Александрович, находясь на автодороге по улице Отдельской в районе домовладения (...) г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, управлял автомобилем LADA 211440 с государственным регистрационным знаком (...) с характерными признаками алкогольного опьянения. В присутствии него и еще одного понятого водитель Хромов А.А. был отстранён от управления транспортным средством, после чего Хромову А.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте и в медицинском учреждении, на что Хромов А.А согласился, 21 апреля 2019 года в 00 часа 28 минут было произведено освидетельствование с применением технического средства «Алкотектор PRO-100», Хромов А.А. находился в состоянии алкогольного опьянения. Хромов А.А. согласился с результатами освидетельствования, так как не отрицал, что выпивал спиртное. В составленных сотрудниками ДПС протоколах он, второй понятой и сам водитель Хромов А.А. поставили свои подписи. 

Оглашенные показания свидетеля Р.А.И. аналогичны оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля М.Д.С.

Суд, выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, исследовав материалы дела во всей их совокупности, приходит к выводу о том, что виновность подсудимого Хромова А.А. в совершении инкриминируемого ему деяния материалами дела доказана и его действия правильно квалифицированы по ст.264.1 УК РФ, так как он управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Кроме собственных признательных показаний Хромова А.А., наличие в его действиях состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: оглашенными показаниями свидетелей, а также следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании: 

-рапортом заместителя командира ОР ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Славянскому району майора полиции К.А.А. от 22.04.2019 о том, что 20 апреля 2019 года ИДПС К.И.В., находящимся на маршруте патрулирования в Славянском районе, был остановлен автомобиль LADA 211440, с государственным регистрационным знаком (...) под управлением Хромова Андрея Александровича. В ходе разбирательств с водителем Хромовым А.А. возникли предположения о том, что он находится в состоянии опьянения. В связи с чем им было принято решение об отстранении Хромова А.А. от управления автомобилем. После чего водителю Хромову А.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте и в медицинском учреждении. Водитель Хромов А.А. был проверен по оперативным учетам и программе ФИС ГИБДД-М, где было установлено, что ранее постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 86 г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края от 17 мая 2017 года, вступившим в законную силу 30 мая 2017 года, Хромов А.А. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ за невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев. По данному факту был собран материал проверки, поскольку в действиях Хромова А.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ;

-постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 22.04.2019, согласно которому в действиях Хромова А.А. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ;

-актом (...) освидетельствования на состояние опьянения от 21.04.2019,согласно которого Хромов А.А. находится в состоянии алкогольного опьянения, с применением технического средства «Алкотектор PRO-100», показания прибора 0,855 мг/л;

-постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 85 г. Славянска-на-Кубани мирового судьи судебного участка № 86 г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края от 17 мая 2017 года, вступившим в законную силу 30 мая 2017 года, согласно которому Хромов А.А. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ за невыполнение водителем законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев. 

-протоколом ОМП от 26.04.2019, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на автодороге по улице Отдельской в районе домовладения (...) (...), тем самым установлено место преступления.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление Хромова А.А. и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Хромовым А.А. преступление относится к преступлению небольшой тяжести. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно. На учете у психиатра и нарколога Хромов А.А.не состоит. Военно-врачебной комиссией 28.06.2004 признан ограниченно годным к военной службе в связи с имеющимся диагнозом «умственная отсталость легкой степени». Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 14.05.2019 (...) Хромов А.А. хроническим психическим расстройством временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным болезненным расстройством не страдал и не страдает. В момент совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время Хромов А.А. может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительным мер медицинского характера не нуждается. В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал адекватно и уверенно, вел себя в соответствии с окружающей обстановкой, в связи с чем суд считает его вменяемым.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Хромову А.А., судом не установлено. Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание тот факт, что Хромов А.А. судимости не имеет, в связи с чем приходит к выводу, что с учетом положений ч.1 ст. 56 УК РФ исправление Хромова А.А. возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде обязательных работс лишением права занимать должности и заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру процессуального принуждения в отношении Хромова А.А. до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком тристачасов с лишением права занимать должности и заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком три года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Справка: приговор вступил в законную силу 22.07.19

Согласовано: судья Радионов А.А.